respondendum secundum Augustinum ¹¹, ubi ait : « Discamus in similitudine operum discernere animos operantium. » Et ponit exemplum ¹² : « Pater tradidit Filium, et ipse Christus corpus suum, et Judas Dominum suum : cur in hac traditione Deus est pius, et homo reus, nisi quia in hac re una quam fecerunt, causa non una est, quam fecerunt? » Hæc ille. Quamvis ergo fuerit idem factum, quantum ad genus facti; alia tamen causa movens, et alia intentio in facientibus.

Surgite, camus hinc. Quærit Augustinus ¹³ : « Quo? » Et respondet, quod « ad illum locum, unde fuerat tradendus ad mortem, de quo scriptum est ¹⁴ : *Quæ non rapui, tunc cæsolvam* : mortem sine dubio soluturus, et nos a mortis debito redempturus. » Hæc ille. Et de hoc in Glossa. Et patet ex dictis, quod diabolus non est princeps amatorum mundi, nisi ratione peccati, et quod non habet quidquam in Christo, et in electis ejus, qui sunt membra ejus, qui sunt a peccato (c). Et ideo evidens insania peccantium, qui voluntarie se subjiciunt tali principi, qui est dominando tyrannicus, et crudelitate impius, et in exigendo servitium laboriosum incessabilis et iniquus, et in reddendo stipendium durus ¹⁵ : « Crudelis enim est, et non miseretur : » ¹⁶ « Servietis diis alienis, qui non dabunt vobis requiem : » cujus stipendia in reddendo non sunt, nisi mors ¹⁷ : « Stipendia enim peccati mors. » Et ¹⁸ : « Ipse est rex super omnes filios superbæ. » Gregorius ¹⁹ de hoc bene. Quærit Chrysostomus ²⁰ quare ait : *Surgite, camus hinc* : ex quo noverat horam passionis; antequam completeret (c) doctrinam suam, non debuisset hoc dixisse, ut videtur. » Et ad hoc respondet, quod « discipuli formidolosi erant, antequam dono Spiritus sancti digni efficerentur. Unde et audientes prædicta turbabantur, ut mox capiendi. Ideo ducit eos in alium locum, ut existimantes se esse in cautela, » id est, securitate, « finem sermonis Christi audiant cum otio : erant enim audituri magna dogmata. » tæc ille. Ut ergo securius audirent, sic ait; vel hoc ait animans eos ad passionem. Unde Anselmus : « Me præcedentem ad passionem debetis imitari. »

¹ Matth., I, 20. — ² Job, xxxiii, 23. — ³ Greg., Moral., lib. XXIV, c. II, n. 2. — ⁴ II Cor., v, 19. — ⁵ Sup., III, 17. — ⁶ Rom., VIII, 32. — ⁷ Psal. XXXIX, 12. — ⁸ Sup., X, 18. — ⁹ Isa., LIII, 7. — ¹⁰ Isa., LIII, 10. — ¹¹ Aug., ad Vincent., epist. LVIII, al. XCIII, n. 7. — ¹² Ibid., paulo ante. — ¹³ Aug., in Joan., ubi sup. — ¹⁴ Psal. LXVIII, 5. — ¹⁵ Jerem., VI, 23. —

¹⁶ Ibid., xvi, 13. — ¹⁷ Rom., vi, 23. — ¹⁸ Job, xli, 15. — ¹⁹ Greg., Moral., lib. XXXIV, c. xvii, al. xxiii, n. 47. — ²⁰ Chrysost., in Joan., hom. LXXV, al. LXXVI, n. 4.